
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO SEGRETERIA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 594 DEL 07/05/2024

OGGETTO: Determinazione  Dirigenziale  di  integrazione  del  CIG 

B16A3E2B92 relativa all'impegno n. 2671/2024 con riferimento 

alla Determina Dirigenziale n. 491 del 12.04.2024.

 Il Responsabile

   CORSINI MARIA CRISTINA / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
LUCCARTIGIANI 

SOC. COOP.
20.000,00 U.1.03.02.02.999 B16A3E2B92  05021.03.012120 V 2671 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Segreteria del Sindaco Ufficio Politiche Culturali - Educative e Scolastiche

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Segreteria del Sindaco

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 594 del 07/05/2024

OGGETTO: Determinazione  Dirigenziale  di  integrazione  del  CIG 

B16A3E2B92 relativa all'impegno n. 2671/2024 con riferimento 

alla Determina Dirigenziale n. 491 del 12.04.2024.

Ufficio Segreteria del Sindaco

  Il Responsabile  

Premesso che a partire dal 01 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina 
sulla digitalizzazione dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del nuovo 
codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36/2023;

Visto che queste disposizioni  impongono alle  stazioni  appaltanti  e agli  enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale  certificate  ai  sensi  degli  artt.  25-26  D.Lgs.  n.  36/2023  anche  per 
garantire  l’assolvimento  degli  obblighi  di  trasparenza previsti  dall’art.28  del 
medesimo  Codice,  sulle  quali  piattaforme  però,  in  questa  prima  fase  di 
operatività  del  processo  di  digitalizzazione  dell’ecosistema  dei  contratti 
pubblici, si sono riscontrate delle criticità nell’utilizzo;

Visti:
• la   Deliberazione   di   Consiglio   Comunale  "Presentazione  indirizzi 

generali    di  Governo,  con   la    quale   è   stato   presentato   il 
programma   di   mandato,   e   la Deliberazione   di   Consiglio Comunale 
n.   93   del   04.12.2019   ad   oggetto: "Discussione ed approvazione 
degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
programma di mandato dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12.12.2023, ad oggetto 
“Nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di Programmazione 
2024- 2026 con la quale è stato approvato  il DUP (Documento  Unico  di 
Programmazione  2024-2026  -  Approvazione  ai  sensi  dell’articolo  170, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000) in particolare la Missione 



5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali - Programma 
05.02 Attività culturali  e  interventi diversi  nel settore culturale;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale 
è  stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è 
stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 
2024-2026;

• il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 26/03/2021;

• il  Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  “Testo  Unico 
sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed in  particolare l’art.  107 c.  3 che 
assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa e l’art. 8, c. 2, lett. b) del regolamento 
generale sull’ordinamento degli uffici e servizi, in materia di competenze 
dirigenziali;

• l’art.  50,  c.  1,  lett.  b),  Dlgs  n.  36/2023,  che stabilisce che le  stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando 
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

• il decreto sindacale n. 40/2023 di conferimento delle funzioni dirigenziali 
del settore ‘Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco’;

• il provvedimento n. 1199 del 03.10.2023 di assegnazione dell’incarico di 
Elevata Qualificazione per l'ufficio “Segreteria del Sindaco”;

Dato atto del Comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 10 gennaio 2024 
“Indicazioni  di  carattere  transitorio  sull’applicazione  delle  disposizioni  del 
codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo  inferiore  a  5.000  euro”  che,  al  fine  di  favorire  le  Amministrazioni 
nell’adeguarsi  ai  nuovi  sistemi  che  prevedono  l’utilizzo  delle  piattaforme 
elettroniche  e  garantire  così  un  migliore  passaggio  verso  l’amministrazione 
digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, autorizza, anche 
per l’acquisizione dei CIG, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024;

Visto in modo particolare il progetto denominato “Rip-Artè: ripartiamo da Artè” 
assegnato all’ufficio Politiche Culturali  Educative e Scolastiche ed al  Settore 
Servizi  al  Cittadino  e  Gabinetto  del  Sindaco  per  una  collaborazione 
intersettoriale;

Considerato che l’Amministrazione Comunale persegue la cura dell’identità 
del territorio attraverso la valorizzazione della memoria, delle tradizioni locali e 
dei paesaggi naturalistici che lo contraddistinguono, avvalendosi del linguaggio 
universale  dell’arte  e  della  musica,  con  il  coinvolgimento  del  mondo 
associativo,  e  attraverso  la  realizzazione  di  eventi  ed  iniziative  con  un 
contenuto artistico di livello;



Preso  atto che  lo  spazio  Cinema  Teatro  Artè  sito  in  via  Carlo  Piaggia  a 
Capannori è giunto al termine di una importante opera di riqualificazione ed è 
stato riaperto dall’Amministrazione Comunale in data 7 aprile 2024 facendolo 
tornare luogo attivo di partecipazione e condivisione culturale pulsante per la 
comunità di Capannori e non solo;
                                                       
Preso atto altresì che è necessario attivare, in occasione delle manifestazioni 
pubbliche che saranno organizzate al Cinema Teatro Artè un servizio di service 
audio/video/luci streaming, noleggio strumenti, allestimento tecnico per eventi 
musicali  e  culturali  compresa  l’assistenza  tecnica  dedicata  in  occasione  di 
iniziative culturali  organizzate dal Comune di Capannori  in spazi al  chiuso e 
all’aperto nel territorio di Capannori e nello specifico, con prevalenza presso il 
cinema-teatro Artè;
   
Considerato che nelle more della piena funzionalità delle piattaforme e dei 
chiarimenti relativi alle tempistiche dell’assunzione del CIG rispetto alla stipula 
del contratto, l’Ufficio Politiche Culturali, Educative e Scolastiche  ha proceduto 
all’assunzione di CIG a seguito dell’esecutività della Determina Dirigenziale n. 
491 del 12.04.2024 avente ad oggetto “Determina a contrattare e contestuale 
affidamento  del  service  audio/video/luci  streaming,  noleggio  strumenti, 
allestimento  tecnico  per  eventi  musicali  e  culturali,  compresa  l’assistenza 
tecnica dedicata in occasione di iniziative culturali, organizzate dal Comune di 
Capannori  in  ambienti  al  chiuso  e  all’aperto  -  CPV 92300000-4  -  Servizi  di 
intrattenimento.” per  la quale è stato generato l’impegno n. 2671 a favore di 
Luccaartigiano Soc. Coop., con sede legale in Via Romana 615/O – 55100 Lucca 
P.I. 02248240463

Ritenuto relativamente  alla  modalità  di  scelta  del  contraente,  di  avvalersi 
dello  strumento  dell’affidamento  diretto  sopra  citato  per  garantire  una 
procedura  in  forma  semplificata  con  conseguente  riduzione  dei  tempi 
procedimentali e, quindi, anche di una tempestiva erogazione della fornitura;

Ritenuto altresì necessario integrare i suddetti provvedimenti di affidamento 
con l’abbinamento dei CIG al relativo impegno di spesa;

Dato atto che:
• il codice univoco del Settore da inserire in fattura è CTCN0Z;
• si provvederà, con successivo atto di liquidazione, al pagamento della spesa 
entro 30 giorni dal ricevimento di apposita fattura in formato elettronico con 
bonifico bancario a favore degli O.E. affidatari sul c/c indicato;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. n. 23 e n. 37 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e dell’art.1 comma 32 della 
Legge n. 190/2012;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;



Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1) di  ribadire quanto  più  ampiamente  descritto  in  premessa  ai  fini 
dell'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U.E.L. ed ai sensi 
del D.Lgs n. 36/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici;

2) di  assegnare il  CIG  (Codice  Identificativo  Gara) B16A3E2B92 
all’impegno n. 2671/2024 assunto a favore dell’O.E. per il servizio di di 
service  audio/video/luci  streaming,  noleggio  strumenti,  allestimento 
tecnico per eventi musicali e culturali compresa l’assistenza tecnica 
(CPV 92300000-4 - Servizi di intrattenimento) per la realizzazione di 
iniziative culturali organizzate dal Comune di Capannori in ambienti al 
chiuso e all’aperto  per una spesa complessiva pari a € 20.000,00  (iva 
22% inclusa);

3) di attestare che sugli affidatari sono stati effettuati i controlli indicati 
in premessa e che tuttavia, ai sensi degli artt. n. 71 e 75 del DPR n. 
445/2000  ed  in  relazione  alla  verifica  di  eventuali  cause  ostative 
all’affidamento, qualora successivamente (anche dopo la stipulazione 
del contratto) dovessero risultare dichiarazioni rese non rispondenti al 
vero ovvero non conformi alle risultanze delle certificazioni acquisite 
d’ufficio,  l'affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al 
presente provvedimento, mediante risoluzione del contratto, oltre alle 
altre sanzioni previste dall’art. n. 52, c. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;

4) di dare atto che i contratti sono stati stipulati mediante controfirma 
della  determina  di  aggiudicazione  quale  scambio  di  lettere 
commerciali;

5) di dare atto altresì che si attesta la regolarità amministrativa della 
presente determina, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
che la determina diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, c. 7, del 
D.Lgs.  n.  267/2000  solo  dopo  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria;

6) di stabilire che i dati dell’affidatario dell’appalto, saranno trattati in 
materia  di  privacy,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  così  come 
modificato  dal  D.Lgs.  101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento 
Europeo 2016/679 (GDPR), in quanto applicabili;

7) di  dare  atto infine  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento, 
(R.U.P.),  (ai  sensi  degli  artt.  5  e  6  L.  n.  241/90  e  s.m.i.  e  del 
D.Lgs.36/2023)  è  M.Cristina  Corsini  in  qualità  di  E.Q.  Responsabile 
dell’Ufficio Segreteria del Sindaco la quale dichiara l’insussistenza a 
proprio carico di ipotesi di conflitti di interesse anche potenziale, nei 
confronti dei destinatari del presente atto, come previsto dal D.P.R. 
62/2013, nel pieno rispetto delle regole di cui all'art. 6 bis della Legge 
n. 241/90 e ss.mm.ii e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023; 



   
    Informazioni

  Il  presente  atto  sarà  pubblicato  su  Amministrazione  Trasparente  ai  sensi 
dall’art. 23, del D.lgs. 33/2013, oltreché all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 
del D.lgs. 267/2000;

   E’ fatta salva la possibilità di ricorrere per via giurisdizionale al TAR della 
Regione Toscana entro 30 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione 
all’albo o dalla data di notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 07/05/2024
  Il Responsabile

     CORSINI MARIA CRISTINA / Poste Italiane 

S.p.A.

  

    


	
	
	Ufficio Segreteria del Sindaco

	
	Ufficio Segreteria del Sindaco

